
9. NOMAĻU GRUNTS UZAUGUMA NOĽEMŠANA  Lappuse 1 no 1 

 
 
Liekās grunts novākšana, kas uzkrājusies uz ceļa nomalēm, sašaurina brauktuvi un kavē 

virsūdens novadi. 

Mērķis – uzlabota ūdens atvade no ceļa klātnes. 

Mērvienība: uzmēra noľemtās un izlīdzinātās grunts apjomus kubikmetros (m3).  

 
Materiāli: - 

Iekārtas un mehānismi: ekskavators, greiders, transports sanesumu pārvadāšanai vai 

cita līdzvērtīga tehnika. 

Darba apraksts:  

 pārbrauciens līdz darba vietai; 
 nomales uzauguma nogriešana; 

 grunts pārvietošana uz pasūtītāja norādīto novietni vai izlīdzināšana; 
 nomales šķērsprofila atjaunošana; 

 ceļa klātnes šķautnes atjaunošana; 

 ceļa klātnes tīrīšana; 
 pārbrauciens uz bāzi vai uz nākamo objektu. 

Prasības darbu izpildei: 
 nogrieztās nomales nedrīkst atstāt uz ceļa klātnes šķautnes vai ievelt ceļa 

sāngrāvī; 

 nogriežot uzaugumu, nedrīkst bojāt grāvja nogāzi. 
 

Kvalitātes prasības izpildītajiem darbiem: 
 pēc grunts uzauguma noľemšanas nomalēm jābūt ar šķērskritumu 3 – 4% 

ceļa klātnes šķautnes virzienā; 

 ceļa klātnes segumam jābūt tīram; 
 pēc uzaugumu noľemšanas ceļa nomalēm jānodrošina ūdens atvade; 

 pārvietotā grunts novietota atbilstoši defektu akta prasībām. 

Uzmērījumi un kvalitātes novērtējums: 

Izpildīto darbu kontrolē vizuāli visā ceļa garumā. Ja konstatētas neatbilstības veic 
mērījumus vismaz 4 vietās uz 1 km, kā arī jāveic nepieciešamie labojumi. 

Pieļaujamā izmēru novirze šķērskritumam – 0,5%. 

  

 
9. NOMAĻU GRUNTS UZAUGUMA NOŅEMŠANA 

 

Apstiprināts ar AS „Latvijas valsts 
meži” 22.12.2011. rīkojumu Nr.3.1-
2.1_003t_230_11_20 


